



CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS - TO PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 25.061.508/0001-20
GESTÃO 2023/2024

ESTIMATIVA DE PREÇO

Certifico que foram realizadas cotações de preços conforme as especificações contidas na descrição do objeto e foi obtida a seguinte estimativa:

Lote 1 - Prestação de serviços

Item	Descrição dos Produtos/Serviços	QT	UD	NORRIS INFORCEL CNPJ 28.115.232/0001-04		TERRA INFORMÁTICA CNPJ 17.579.449/0001-59		WKLA INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA CNPJ 11.570.384/0001-02	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
01	Visita técnica	50	UND	R\$45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
02	Instalação de impressora	10	UND	R\$ 25,00	R\$ 250,00	R\$ 28,00	R\$ 280,00	R\$ 30,00	R\$ 300,00
03	Configuração de roteador	05	UND	R\$ 45,00	R\$ 225,00	R\$ 48,00	R\$ 240,00	R\$ 50,00	R\$ 250,00
04	Formatação de computador	30	UND	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00	R\$ 88,00	R\$ 2.640,00
05	Recarga de Tonner de Impressora de capacidade de impressão até 02 mil cópias.	30	UND	R\$35,00	R\$ 1.050,00	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00	R\$39,00	R\$ 1.170,00
06	Recarga de Tonner de impressora de capacidade de impressora até 08 mil cópias.	20	UND	R\$48,00	R\$ 960,00	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	R\$55,00	R\$ 1.100,00
VALOR TOTAL ESTIMATIVA					R\$ 7.285,00		R\$ 7.745,00		R\$ 7.960,00
					R\$ 7.663,33				

Lote 2 - Fornecimento de produtos

Item	Descrição dos Produtos/Serviços	QT	UD	NORRIS INFORCEL CNPJ 28.115.232/0001-04		TERRA INFORMÁTICA CNPJ 17.579.449/0001-59		WKLA INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA CNPJ 11.570.384/0001-02	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
01	Troca de Disco Rígido 1 TB	04	UND	R\$330,00	R\$ 1.320,00	R\$ 335,00	R\$ 1.340,00	R\$ 335,00	R\$ 1.340,00
02	Troca de Disco Rígido 500GB	04	UND	R\$ 280,00	R\$ 1.120,00	R\$ 285,00	R\$ 1.140,00	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
03	Troca de SSD 240 GB	04	UND	R\$ 260,00	R\$ 1.040,00	R\$ 262,00	R\$ 1.048,00	R\$ 275,00	R\$ 1.100,00
04	Troca de SSD 480 GB	04	UND	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00	R\$ 340,00	R\$ 1.360,00	R\$ 350,00	R\$ 1.400,00
05	Troca de Memória RAM 4 DDR3	05	UND	R\$ 180,00	R\$ 900,00	R\$ 185,00	R\$ 925,00	R\$ 195,00	R\$ 975,00
06	Troca de Memória RAM 8 DDR3	05	UND	R\$ 210,00	R\$ 1.050,00	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00	R\$ 220,00	R\$ 1.100,00
07	Troca de Memória RAM 8 DDR4	05	UND	R\$ 270,00	R\$ 1.350,00	R\$ 275,00	R\$ 1.375,00	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00
08	Troca de adaptador de memória de rede sem fio	05	UND	R\$ 120,00	R\$ 600,00	R\$ 125,00	R\$ 625,00	R\$ 125,00	R\$ 625,00
09	Troca de fonte ATX computador	12	UND	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00	R\$ 92,00	R\$ 1.104,00
12	Troca de fotocondutor Impressoras Brothers.	04	UND	175,00	R\$ 700,00	R\$ 178,00	R\$ 712,00	R\$182,00	R\$ 728,00
VALOR TOTAL ESTIMATIVA					R\$ 10.420,00		R\$ 10.705,00		R\$ 10.972,00
					R\$ 10.699,00				

e-mail: camaraananas@uol.com.br
Palácio Ver. Erasmo Pereira dos Santos
Av. Brasil, 242 - Centro - fone: (63) 3442-1500 - Cep: 77.890-00 - Ananás - TO.



CÂMARA MUNICIPAL DE ANANÁS - TO PODER LEGISLATIVO

CNPJ: 25.061.508/0001-20
GESTÃO 2023/2024

Portanto, a estimativa total, considerando a soma dos lotes é no valor de **R\$ 18.362,33** (Dezoito mil e trezentos e sessenta e dois e trinta e três centavos).

Certifico, ainda, que foram realizadas pesquisas no SICAP – LCO e, embora não tenha sido encontrado contrato contendo os mesmos lotes, realizamos alguns comparativos a fim de certificarmos que os valores obtidos estão em conformidade com o mercado. Para isso, utilizamos a ata de registro de preço referente ao ano de 2023 da Câmara Municipal de Ananás/TO, no valor de **R\$ 16.990 (Dezesseis mil e novecentos e noventa reais)**. Além disso, realizamos comparações com contratos voltados para as mesmas prestações de serviços em outros municípios. Por exemplo, verificamos o contrato da Câmara Municipal de Ibaiti, no estado do Paraná, que tem como objetivo a contratação de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de computadores, roteadores, redes, recuperações e configurações de acessórios de informática, com **vigência de 12 meses e valor global de R\$13.848** (Treze mil e oitocentos e quarenta e oito reais). Também analisamos outro contrato do município de Araguaçu, no estado do Tocantins, no valor de **R\$15.600** (Quinze mil e seiscentos reais) com **vigência de 12 meses** e que possui um objeto semelhante às prestações de serviços mencionadas. Para confrontar os valores do Lote 02 – fornecimento de produtos, realizamos uma pesquisa no site **Painel de preços** que disponibiliza dados e informações de compras públicas homologadas no Sistema de compra do Governo Federal.

Encaminho toda a documentação para emissão de parecer da contabilidade e disponibilidade financeira.

Câmara Municipal de Ananás, 02 de abril de 2024.

SIRLENE PEREIRA LIMA

SETOR DE COMPRAS

e-mail: camaraananas@uol.com.br
Palácio Ver. Erasmo Pereira dos Santos
Av. Brasil, 242 - Centro - fone: (63) 3442-1500 - Cep: 77.890-00 - Ananás - TO.